

Município de : NOVO XINGU-RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
EXERCÍCIO DE 2022

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2020 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2020 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	12.774.459,90	Preenchimento opcional c/cf. Item 02.01.03.01 da 10ª edição do MDF	105,48%	14.506.913,54	Preenchimento opcional c/cf. Item 02.01.03.01 da 10ª edição do MDF	119,79%	1.732.453,64	13,56%
Receita Primárias (I)	12.756.409,90		105,33%	14.438.466,21		119,22%	1.682.056,31	13,19%
Despesa Total	12.774.459,90		105,48%	13.942.598,89		115,13%	1.168.138,99	9,14%
Despesa Primárias (II)	12.393.959,90		102,34%	13.552.186,42		111,90%	1.158.226,52	9,35%
Resultado Primário (I-II)	362.450,00		2,99%	886.279,79		7,32%	523.829,79	144,52%
Resultado Nominal	1.882.555,35		15,54%			0,00%	- 1.882.555,35	-100,00%
Dívida Pública Consolidada	2.028.315,00		16,75%	1.738.857,57		14,36%	- 289.457,43	-14,27%
Dívida Consolidada Líquida	721.244,24		5,96%	430.411,16		3,55%	- 290.833,08	-40,32%

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Valor da Receita Corrente Líquida de 2020 R\$ 12.110.606

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2020), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2020 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, ficou em R\$ 886.279,79, valor 283% << superior >> à meta estabelecida para o ano, que era de (R\$ 483.082,86). O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) << foi >> capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 14.438.466,21, << superando >> em 13,19% a projeção para o período de R\$ 12.756.409,90. As despesas não financeiras atingiram R\$ 13.552.186,42, estabelecendo-se 9,35% << acima >> da previsão orçamentária. Não obstante a sua << expansão >>, corresponderam a 93% % do total das receitas primárias << não comprometendo >>, dessa forma, a obtenção do superávit primário.

Em parte, esse resultado é em decorrência do desempenho << favorável >> apresentado pela receita, tendo sido fortemente condicionado pelo comportamento das receitas correntes, que apresentaram um << incremento >> em relação ao valor consignado no orçamento.

A dívida consolidada totalizou R\$1.738.857,57, valor 14,27% << inferior >> ao saldo de R\$ 2.028.315,00 estimado para o exercício.

